
CITTA’ DI BOJANO 
(PROVINCIA DI CAMPOBASSO) 

 

Piazza Roma n. 153, 86021 Bojano (CB) 

Tel. 0874/772830 - 31 

E-Mail:  sindaco.marcodibiase@comune.bojano.cb.it 

Pec: sindaco.marcodibiase@pec.comune.bojano.cb.it 

 

 

I L  S I N D A C O 

PREMESSO che nella nostra Città, il giorno 25 agosto 2018, come di consueto, si 

svolgeranno i festeggiamenti solenni in onore del Santo Patrono San Bartolomeo Apostolo; 

VISTO l’art. 3, comma 1, lett. d-bis, del D.L. 4 luglio 2006 n. 223 (decreto Bersani) 

convertito dalla Legge n. 248/2006, così come modificato dall’art. 31 del D.L. 6 dicembre 

2011 n. 201 (decreto Salva Italia) convertito dalla Legge n. 214/2011, il quale nella sua 

attuale formulazione prevede che “ (….) le attività commerciali, come individuate dal 

decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 114, e di somministrazione di alimenti e bevande 

sono svolte senza i seguenti limiti e prescrizioni: 

 d-bis) il rispetto degli orari di apertura e di chiusura, l'obbligo della chiusura domenicale 

e festiva, nonché quello della mezza giornata di chiusura infrasettimanale dell'esercizio”; 

VISTA la pronuncia dell’A.G.C.M. pubblicata sul bollettino n. 33 del 21 settembre 2015 

nella quale la medesima Autorità ha ribadito che “l’orario di apertura dei negozi 

costituisce una delle dimensioni rispetto alle quali può realizzarsi una concorrenza 

effettiva tra gli esercenti. Le restrizioni alla libertà degli operatori economici in materia di 

orari e di giornate di apertura e chiusura degli esercizi commerciali ostacolano pertanto il 

normale dispiegarsi delle dinamiche competitive”; 

VISTA, altresì, la sentenza della Corte Costituzionale n. 299 del 19 dicembre 2012;  

CONSIDERATO che alla luce della sopra indicata normativa legislativa e delle succitate 

pronunce, il Sindaco, in occasione della Festa Patronale, in mancanza di particolari 

esigenze - allo stato non ravvisabili - da soddisfare in via contingibile ed urgente, non 

può legittimamente ordinare la chiusura degli esercizi commerciali di vicinato e delle 

medie e grandi strutture di vendita; 

RITENUTO, tuttavia, doveroso, ai fini della più ampia partecipazione della Cittadinanza 

agli eventi anche religiosi in programma, rivolgere ai titolari degli esercizi commerciali di 

vicinato e delle medie e grandi strutture di vendita operanti nell’ambito del territorio 

comunale di Bojano, l’invito a voler valutare l’opportunità di disporre la chiusura delle 

proprie attività nel pomeriggio del giorno 25 agosto 2018 al fine di consentire ai propri 

dipendenti la partecipazione ai festeggiamenti solenni in onore del santo Patrono della 

Città. 

Tutto ciò premesso, visto e considerato 

R I V O L G E 

ai titolari degli esercizi commerciali di vicinato e delle medie e grandi strutture di vendita 

operanti nell’ambito del territorio comunale di Bojano –  esclusi i possessori di licenze 

 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
B
O
J
A
N
O

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
1
5
6
3
6
/
2
0
1
8
 
d
e
l
 
2
3
-
0
8
-
2
0
1
8

C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e

mailto:sindaco.marcodibiase@comune.bojano.b.it
mailto:sindaco.marcodibiase@comune.bojano.cb.it


amministrative del tipo “A” (ristoranti pub) e del tipo “B” (bar - slow bar - lounge bar) 

nonché i titolari di attività tipizzate quali “artigianali” (pizzerie/gelaterie/pasticcerie) –  

L’ I N V I T O 

 a voler valutare l’opportunità di disporre la chiusura delle proprie attività nel pomeriggio 

del giorno 25 agosto 2018 al fine di garantire ai propri dipendenti la possibilità di 

partecipare ai festeggiamenti solenni in onore del Santo Patrono della Città, San 

Bartolomeo Apostolo. 

D I S P O N E 

 in capo alla Polizia Urbana di diffondere il presente atto tra i titolari degli esercizi 

commerciali interessati; 

 la pubblicazione, a cura dei competenti Uffici comunali, del presente atto sulla 

home page del sito internet istituzionale dell’Ente, all’Albo Pretorio nonché sul 

sistema WhatsApp in uso al Comune di Bojano denominato “BojanoInforma”. 

Dalla Residenza Municipale, lì 23 agosto 2018 

 

 

Il Sindaco 

       (Marco Di Biase)* 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 7/03/2005 n. 82 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
B
O
J
A
N
O

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
1
5
6
3
6
/
2
0
1
8
 
d
e
l
 
2
3
-
0
8
-
2
0
1
8

C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e


